Edidit anno 1760. *Dissertationem*, qua pertractatur quæstio: an Archimedes Classem *Marcelli Syracusas*, & *Proclus* naves *Vitaliani Constantinopolim* obsidentis ope speculorum planorum accenderint?

Item *Dissertationem* de *chordis fidium* leniter tactis.

Anno 1764. *Miscellanea Mathematica*, quibus res non minus elegantes, quam utiles tractantur.

Eo-

Eodem anno *Sectiones Conoidum genitorum rotatis circa axem Sectionibus Conorum.*

Anno 1766. prodiit *Expositio Sectionis secundæ & tertiae libri primi Principiorum Mathem. Phil. Natur. Cl. Newtoni.*

Anno 1767. *Expositio Sectionis quartæ libri primi eorundem Principiorum.*

Anno 1768. *Expositio Legum motus in Principiis Newtoni contentarum.*

Anno 1769. Libri primi *Principiorum Laudatorum Sectio quinta.*

Eodem anno. *Miscellanea Mathematica,* in quibus præter alia, insigne Theorema a Cl. Sieplingo calculo sublimiore inventum, de ratione Sectoris Spiralis, ad Circularem, descripti a gravi descendente, & rotatione Telluris simul abrepto, demonstratur.

Anno 1770. *Pertractatio quorundam modorum, quæstiones Geometricas resolvendi.*

Anno 1771. *Pertractatio Elementorum Calculi integralis.*

Eodem anno Olomucii excusa est *Expositio Legum motus, cum Sectione prima Princip. Mathemat. Newtoni.*

Anno 1772. *Observationes in Astronomiam Clarissimi Viri de La Caille.*

Anno 1773. *Exercitationes Geometricæ Ioannis Holfeldt, tum Soc. Iesu Religiosi, & Tessanekii Superiore anno Auditoris.*

Anno 1774. *Betrachtung über die Arithmetische Regel zweyer falschen Sätze.*

Anno 1775. In Actis Societatis Eruditorum Privatae in Bohemia volumine primo: *Metbode die vollkommenen Theiler einer gegebenen Zahl zu finden.* Ab hac Societate præstantissima, tria jam in lucem emissæ sunt volumina, in quibus Mathematicum Argumentum *Steplingus*, & *Tessanek* nec non *Straud* paſsim occupant.

Quia vero in *Universali Bibliotheca Germaniae*, Methodus modo nominata, immeritam censuram subiit, uti etiam *Meditatio de Regula Falsi duplicitis positionis*, *Responsum Tessanekius* anno 1777. Germanice scriptum Pragæ edidit.

Eodem anno rursum in aula Carolina distributa est inter Auditores libri primi. Math. Princ. Phil. Nat. *Newtoni* Sectio XII. cum *Franciscus Gerstner*, Bohemus Commotoviensis, ex *Universa Cl. de La Caille* Astronomia tentaretur; quæ jam anno 1776. typis commissa est, cum idem Scientiæ suæ, e toto libro primo Principiorum Mathematicorum Cl. *Newtoni* hauſte specimen publicum daret.

ZACHARIAS WAEHNER.

Zacharias Wæhner, Nicolsdorffensis Bohemus, natus 1728. 16 Junii. In Societatem Jesu admissus 1746. 20 Octobris. Mathesi deinceps *Practicæ* plurimum Studii, atque operæ impendit; propterea *Kleinio* primum, tum *Ei mortuo suffectis ex ordine aliis Musæo Mathe.*

thematis *Præfectis* datus est *Socius*. Duos supra viginti in officio hoc contrivit annos, multa tentavit, perfecit etiam non pauca: ut *Horologium* *μηνογραφον*. Automata *Kleinii* suo loco laudata, ipsi in laboris partem vocato quoque debentur. Nunc unus de multis est.

Quadraturam Circuli exercitacionis gratia dare est aggressus, & in chartas conjectam *Steplingo* exhibuit, sed ille egregiam hinc Geometriæ peritiam in Authore suspexit, inventam Quadraturam negavit.

Edidit tacito nomine *Dissertationem de Causa gravitatis.*

FRANCISCVS ZENO.

Franciscus Zeno Perillustri prosapia apud Moravos Olomucii natus anno 1734. 6 Ianuarii. Societatem Iesu amplexus 1749. 9 Octobr.

Multum Viro huic adhuc superstiti, & nunc Astronomo Pragæ Cælareo, debet Matheos studium in Patria nostra promotum. Nam præter impensos illi docendæ in Carolo-Ferdinandeæ Vniversitate annos sex, & duos in Olomucensi Nobilium *Convictu*, ubi non paucos Clarissima Familia editos, Pyrotechnia & Architeœtura Militari, plaudentibus Supremis Belli *Præfectis* felicissime instituit, Tam lucubrationibus suis quam profusa liberalitate magnopere obnoxias nostras Artes sibi fecit: siquidem aliquot millium florenorum hereditatem, bona Moderatorum venia, in comparanda Instrumenta Astronomica convertit, ut adeo post

Step.

Steplingum illi in acceptis proxime referendus sit eximius, quo Specula Pragensis instruta est, apparatus.

Edidit *Elementa Algebrae, Geometriæ, ac Trigonometriæ*, cum Sectionum Conicarum compendio, in usum suorum Auditorum anno 1769. Ipse ego librum hunc illi decedenti in docendi munere anno 1773, suffectus, quatuor continuis annis in Scholis prælegi; indeque futurum spero, ut plus ponderis apud æquos rerum istarum æstimatores inveniat laus mea, atque intempestivorum Censorum (quorum anno 1772 Pragæ vilis annona fuit) levissimum de hoc opusculo judicium.

Vtinam Criticorum istorum quisunque ille fuerit, sibi immurmurasset elegans Divi Hieronymi monitum: *ut de omnibus judices, cuius bac judicio meruisti?* Sed satis jam anno 1773. Scripto Berolinii excuso sunt castigati, quo rerum censura notatarum minus periti, parum cordati, minime modesti fuisse ostenduntur.

Vulgavit etiam Zeno nonnullas Germanico sermone Dissertationes, *Historiam naturalem Bohemiarum illustrantes*, quæ in Recreationibus Physicis Pragæ impressis leguntur. Ubi inter alia de Petrefactis conchis marinis agit, quæ ad Tuchomericum, Clementini Collegii olim Tusculum, reperiuntur; tam præclare in omnibus versatus, ut testimonio Clarissimi Viri Christophori Murr in Epistol. Apologeticis pro Societate Iesu suppressa Epist. 27. egregium se Lythologum probaverit.

Ne-

Neque tacendus est liber, quamvis hujus loci non sit, quem anno proxime elapso, ut est Vir religiosissimus, tacito nomine in lucem emisit: *Moralischer Grundriss der menschlichen Leidenschaften, sammt allgemeinen und kräftigen Mitteln dieselbe in geböriger Ordnung, und gutem Gebrauche zu erhalten.*

F R A N C I S C V S
SAC. ROM. IMP.
COMES KINSKY.

*F*ranciscus S. R. I. Comes Kinsky, Pragensis Bohemus, non tam fumosis Clarissimorum Majorum Imaginibus, quam virtutibus, & multiplici Doctrina, Mathematum vero peritia singulari memorabilis. Supremus nunc Vigiliarum in Exercitu Austriaco Praefectus. IOSEPHO SECUNDO AVGVSTO Charissimus.

Laudandi Viri hujus Illustrissimi finem invenirem nullum, si omnia in Illo Praeconis digna persequerer. Compendio hic solum agam, quo & modestia summi Herois consulam, & adulationis notam declinem.

Hic Ille est, cuius hortatu, & quantum ad me attinet, jussu opusculum hoc qualemque conscribendum suscepi, rerum nostrarum ignaris ostensurus, idonea etiam Divinæ Mathesi apud nos nasci, aliquæ ingenia. In iis enim præter Militares labores, curis est totus, ut qua sua mentis perspicacitate, qua authoritate, exemplo, cohortationibus, dulcissimam Bohemiam porro excolat, & exornet.

Hinc præstantissima illa *Naturalium collectio*, constitutus que *Historiae Naturalis Professor* ortum ducit. Hinc Bibliotheca Clementina Illustrissimæ *Kinskiorum Familia*, simulque Illius & Jesuitarum Bohemorum nec non Collegii Carolini libris aucta, usibus patere publicis capitur. Hinc in Novitiorum, atque etiam Veteranorum Militum animos, quo se Bellicis honoribus dignos redderner, Studii Mathematici amor, & diligens exercitatio profluxit: vident nempe Ducem suum omne, quod a negotiis liberum habet tempus, Nobilissime Scientiarum huic consecrare, eamque editis insignibus Commentariis, ad Architecturam Militarem spectantibus illustrasse. Legit nimurum *Kinskyus* a *Polybiq; libro* cum primis nono, in Belli Imperatore Geometricæ notitiam non mediocrem reliqui. Idemque fecit, ut hunc Insignem Scriptorem de Militaribus artibus agentem absque interprete adire posset, quod fecisse Cartonem novit, qui græcas literas condiscere nec erubuit Consul, nec desperavit senex.

Illum denique privata *Eruditorum Societas*, tribus jam editis argumenti Mathematici, Physici, & Historici voluminibus celebris, Auctorem respicit.

Atque ideo mirum videri minime debet, Illustrissimo *Kinskyi* Nominé passim insigniri libros, quos Eruditissimi Patriæ Nostræ Scriptores, maximo Rei Literariæ bono in lucem proferunt, me vero pauca hæc innuisse potius, ac conticescere, quam imparibus laudibus immor-

mortalia Illius in Bohemiam merita elevare vel. le; quas scribendas magis exercitatio, auctioni- que ingenio relinquo. Ista tamen (*Syllibdia*) allata non moleste feret Clarissimus *Heros*, quod lecta juvenibus nostris ad Matheseos studium calcar addent.

LENOARDVS HERGET.

Leonardus Herget Angelo-Domenis Bohemus, AA. LL. & Philosophiae in Universitate Pragensi Doctor, & Mechanics Professor Regius.

Ab anno 1767, quo fatis cessit *Fereinandus Schor* supra laudatus, in ejus locum ab Inclytis Bohemiae Statibus suffectus, dignitatem hanc so- lo ingenio, & egregia jam tum Matheseos cog- nitione sibi peperit: uti de *Steplingo* scriben- tes ostendimus.

Prælectionum hanc fere habet materiem: Arithmetricam, Algebraam, Geometriam, Mechanicam, Hydrostaticam, Hydraulicam, Pyrotechniam, utramque Architecturam, Per- spectivam, cum arte delineandi; quarum Scien- tiarum Elementa discentium bono conscripsit.

Vt Geometriam Practicam Auditores sui, quorum centum plures, nec paucos Militari officio conspicuos numerat, facilius, felicius- que combinant, elegantibus instrumentis a *Bran- dero* factis instructus, Regionem Pragæ vici- nam illis comitantibus peragrat, hicque om- nia Eutbynmetria, & Epipedometria mysteria optima in luce constituit.

Qua

Qua Ejus indefessa solertia fit, ut ex disciplina sua prodeentes videat Viros, Pacis & Belli tempore utilissimos

Ipse vero præter quotidianum docendi mutus, negotiis publicis magnopere distinetur, potissimum vero Moldavæ fluvio; qui ut navibus ferendis par reddatur, *Hergetum* cum aliis ad opus hoc delectis, diu jam solicitum tenet.

Plura non addam: cum notiora sint Integerrimi, Doctissimique Viri in Rempublicam Literariam merita, quam ut Praeconio meo opus habeant.

IOANNES POSSIVAL.

Ioannes Possival Reginæ hradecensis Bohemus, natus 25 Decembbris 1739 Societati Iesu adscriptus 5 Februarii 1755. mihi a puero familiaris. Cum Philosophiæ studium in Carolin. akroatirio publica disputatione concluderet; singularia accerrimi ingenii fui edidit specimen, quod etiam Humaniores litteras in aliquot Gymnasiis docendo non obscuris indiciis prodidit.

Quare an. 1763. sublimiori Mathesi *Tessanekio* primus instituendus traditur, in qua tantus evasit, ut jam tum tradendis his disciplinis destinaretur. Eas subinde Sacerdotio iniciatus in Nobilium Convictu Olomucensi *Biennio* explicuit; continuo sublimiori Mathesi excoluit Socios eodem prorsus anno, sub cuius finem

Pub-

Publicus ejusdem Scientiarum Professor in Universitate Julio-montana est nominatus. Et adivisset imunus hoc, nisi inauspicato, suppressa Iesu Societate, aditu prohibitus fuisset.